
448 

bu azalmalara səbəb 2020-ci ilin əvvəlindən etibarən COVID-19 pandemiyasının dün-

yada yayılması olmuĢdur.  

Pandemiya nəticəsində iqtisadiyyatin müxtəlif sektorlarında yaranan problemlər 

xarici ticarət dövriyyəsinə də təsirsiz ötüĢməmiĢdir. Pandemiya zamanı xarici ticarət 

dövriyyəsinin həcmi və dəyəri, o cümlədən ixracın həcmi və dəyəri azalmıĢdır. Yaran-

mıĢ vəziyyətlə əlaqədar qeyri-neft ixracının azalmasının qarĢısının alınması məqsədilə 

ölkəmizdə stimullaĢdırıcı qərarlar qəbul edilmiĢ və bu istiqamətdə dövlət dəstəyi hə-

yata keçirilmiĢdir.   

Hesab edirəm ki, Azərbaycanın artan potensialı ixracın geniĢləndirilməsinə 

böyük zəmin yaradır. Bu istiqamətdə qeyri-neft məhsulları ixracının stimullaĢdırılması 

məqsədilə ―Made in Azerbaijan‖ brendinin təbliği ilə bağlı dəstək tədbirləri prioritet 

istiqamətlərdən hesab edilməlidir. 

 

Ġstifadə olunmuĢ ədəbiyyat: 
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RƏQƏMSAL XĠDMƏT SFERASINDA  UÇOT VƏ AUDĠTĠN ĠNFORMASĠYA 

TƏMĠNATININ FORMALAġMASININ BAZA PRĠNSĠPLƏRĠ 

 

Rəqəmsal xidmət sferasında uçot informasiya təminatının formalaĢmasının və 

beynəlxalq standartlara uyğun təĢkilinin əsas prinsipləri aĢağıdakılardır: 

1. Fəaliyyətin fasiləsizliyi prinsipi. Bu prinsipdə nəzərdə tutulur ki, müəssisə 

ha-zırda fəaliyyət göstərir və gələcək dövrlərdə də (ən azı bir il müddətində) fəaliyyət 

göstərəcək. Yalnız bu prinsipin tələbatları ödənildiyi halda maliyyə hesabatlarını tərtib 

etmək mümkündür. Bu prinsip həmçinin onu göstərir ki, müəssisənin öz fəaliyyətini 

dayandırmaq və ya fəaliyyətinin həcmini likvidləĢdirmək və ixtisara salmaq barədə 

niyyəti və zəruriyyəti yoxdur. 

2. Hesablama prinsipi. Bu prinsipin mahiyyəti ondan ibarətdir ki, müəssisənin 

təsərrüfat əməliyyatlarının yerinə yetirilməsi ilə bağlı olan gəlirlər və xərclər pul və-

saitlərinin və onların ekvivalentlərinin daxil olması və ya xaric olunması zamanı deyil, 

bu əməliyyatların baĢ verdiyi anda hesablanır və əks olunur. Bu prinsiplər baĢ verən 

əməliyyatlar və digər hadisələr üzrə nəticələr onların yarandığı anda uçotu metodun-

dan ibarətdir2. Beləliklə hesablama prinsipi aĢağıdakıları nəzərdə tutur: 
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1.Əməliyyatların nəticələrinin 

onların baĢ verdiyi anda tanın-

ması və əks olunması 

2.Əməliyyatların onların baĢ ver-

diyi, yarandığı hesabat dövrünə 

aid edilməli və həmin hesabat 

dövründə əks olunması 

3. Öhdəliklərlə bağlı informasiya-

ların pul vəsaitlərin ödənilməsi 

anında deyil, öhdəliklərin yarandı-

ğı anında formalaĢması 

 

Mühasibat uçotunun beynəlxalq standartlara uyğun təĢkilinin əsas baza prinsip-

ləri ilə yanaĢı maliyyə hesabatlarının keyfiyyət xüsusiyyətlərini əks etdirən aĢağıdakı 

prinsiplər də var: 

AnlayıĢlılıq prinsipi. AnlayıĢlılıq və ya ―Ģəffaflıq‖ informasiyanın əsas keyfiyyət 

göstəricisi olub, informasiyanın istifadəçilər tərəfindən tez bir zamanda anlaĢılmasını, 

baĢa düĢülməsini nəzərdə tutur. Bu prinsipin həyata keçməsi üçün informasiyaların an-

laĢıqlı olması ilə yanaĢı həmin informasiyaların istifadəçilərinin biznes və mühasibat 

uçotu sahələrinə dair biliklərinin olması da vacib Ģərtlərdəndir.  

Münasiblik prinsipi. Ġnformasiyalar iqtisadi qərarlar qəbul etmək üçün münasib 

olmalıdırlar. Ġstifadəçilərin iqtisadi qərarlar qəbul etməsinə təsir edən, onlara keçmiĢ, 

hazırki və gələcək hadisələri qiymətləndirməyə, keçmiĢ səhvləri təsdiq etməyə və dü-

zəliĢlər aparmağa kömək edən informasiya münasib informasiya hesab edilir. Ġnforma-

siyanın münasibliyi onun mahiyyətini, müasirliyini, rasionallığını, əhəmiyyətliliyini tə-

yin edir. 

Etibarlılıq prinsipi. Tərkibində əhəmiyyətli səhvlər və qabaqcadan əmələ gəlmiĢ 

yanlıĢ (qərəzli) fikirlər mövcud olmayan informasiya etibarlı hesab olunur. Yalnız baĢ 

vermiĢ fakt və hadisələr haqqında düzgün məlumat verən informasiyalar etibarlılıq 

prinsipinə cavab verirlər. Etibarlı informasiya aĢağıdakı keyfiyyətlərə malik olmalıdır: 

 

 

 

 

       

Müqayisəlilik prinsipi. Maliyyə hesabatlarında əks olunan informasiyalar müəs-

sisənin maliyyə vəziyyətini və fəaliyyətinin maliyyə nəticələrini identifikləĢdirmək 

məqsədilə, maliyyə hesabatlarını zamana görə və digər müəssisələrin informasiyaları 

ilə müqayisə etməyə imkan verməlidir.  Ġstifadəçilər üçün maliyyə hesabatları arasında 

müvafiqliyi və fərqliliyi müəyyən etmək və qiymətləndirmək imkanını yaradan infor-

masiya müqayisəli hesab olunur. Müqayisəlilik prinsipinin təmin olunması üçün müəs-

sisənin ayrı-ayrı dövrlərdəki maliyyə hesabatları, eləcə də ayrı-ayrı müəssisələrin ma-

liyyə hesabatları vahid metodologiya əsasında tərtib olunmalıdır.      

Ardıcıllıq prinsipi. Müqayisə olunan informasiyanın ən mühüm xüsusiyyətlə-

rindən biri ardıcıllıqdır. Müqayisəlilik prinsipi maliyyə hesabatlarında əks olunan in-

formasiyanın dövrdən dövrə ardıcıl olaraq tanınmasını, qiymətləndirilməsini və təqdim 

edilməsini tələb edir. Ġnformasiyanın ardıcıllığı müəssisə tərəfindən bütün dövrlər ər-

zində oxĢar hadisələr üçün eyni uçot metodunun tətbiq edildiyini bildirir3.  

Rəqəmsal xidmət sferasında auditin informasiya təminatının formalaĢmasının 

əsas baza prinsipləri isə məxfilik, dürüstlük, obyektivlik, müstəqillik, bacarıq və səriĢ-

tə, baĢqaları tərəfindən görülən iĢlər, sənədləĢdirmə, planlaĢdırma, audit sübutları, da-

xili nəzarət və audit hesabatlarıdır 1. 

Tamlıq 

 

Mahiyyətin 
formadan 
üstünlüyü 

 

Neytrallıq 

 

Ehtiyatlılıq 

 

Düzgün 

təqdimat 

http://genderi.org/dovlet-ve-din-20094-s-55-58-tolerantligin-psixoloji-keyfiyyet.html
http://genderi.org/dovlet-ve-din-20094-s-55-58-tolerantligin-psixoloji-keyfiyyet.html
http://genderi.org/testl-e-r-i-kadr-axclgnn-qarssnn-alnmasna-yonelmis-anrifayolun.html
http://genderi.org/azerbaycan-respublikasnn-dovlet-neft-sirketinin-socar-informas-v2.html
http://genderi.org/azerbaycan-respublikasnn-dovlet-neft-sirketinin-socar-informas-v2.html
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Cədvəl 1.  

Auditin informasiya təminatının formalaĢmasının baza prinsipləri 
 

Baza prinsipləri Xüsusiyyətləri 

1) Məxfilik 

Auditor audit zamanı əldə etdiyi bütün məlumatları məxfi 
saxlamalıdır. MüĢtərinin icazəsi olmadan məlumatı heç kimlə 
paylaĢmamalıdır və məlumat da müĢtərinin icazəsi ilə yalnız 
belə olması məcburi olduqda paylaĢıla bilər. 

2) Dürüstlük və obyektivlik 
Auditor qərəzsiz yanaĢmalı və hər hansı maraqdan uzaq ol-
malıdır. ĠĢinə vicdanlı və səmimi olmalı, qanuna əməl etməli, 
mənafesiz və məsuliyyətli iĢini görməlidir. 

3) Müstəqillik 
Dürüstlük və audit prosesinə obyektiv yanaĢma tələb edir. Bu 
prinsip auditordan öz iĢini sərbəst və obyektiv Ģəkildə yerinə 
yetirməsini tələb edir. 

4) Bacarıq və səriĢtə 

Audit təlim keçmiĢ, təcrübəli və səriĢtəli Ģəxslər tərəfindən 
aparılmalı və audit iĢçiləri mühasibat uçotu, audit sahəsindəki 
bütün yeniliklər və zaman-zaman düzəliĢ edilmiĢ qanun və 
qaydalarla yenilənməlidir. 

5) BaĢqaları tərəfindən 
görülən iĢlər 

Auditorun baĢqaları tərəfindən görülən iĢlərə etibar etməsinə 
icazə verilir, lakin o, buna istinad edərkən lazımi səy göstər-
məlidir. O, hesabatında bunun istinad mənbəyini qeyd etməli-
dir. 

6) SənədləĢdirmə 

Audit sənədləri tətbiq edilən audit prosedurlarının, əldə edil-
miĢ sübutların və tapĢırığın yerinə yetirilməsi zamanı audito-
run əldə etdiyi nəticələrin əsas qeydidir. Audit sənədlərinin 
kəmiyyəti, növü və məzmunu auditorun peĢəkar mülahizəsinə 
əsaslanan məsələlərdir. 

7) PlanlaĢdırma 

Auditor iĢini vaxtında və səmərəli Ģəkildə baĢa çatdırmaq 
üçün iĢini planlaĢdırmalıdır. Müvafiq olaraq iĢi planlaĢdırmaq 
üçün Auditor aĢağıdakıları idarə edir: 

 mühasibat uçotu sistemi və siyasəti; 

 təĢkilatin daxili nəzarət sistemi. 
Audit prosedurlarının müəyyən edilməsi və audit iĢinin əla-
qələndirilməsi. 

8) Audit sübutları 

Auditor auditi həyata keçirməzdən əvvəl audit sübutlarının 
toplanması üçün əsaslı və uyğunluq proseduruna əməl etmə-
lidir. Əhəmiyyətli prosedurlar vasitəsilə Auditor məlumatların 
düzgünlüyünə, tamlığına və etibarlılığına dair sübutlar toplaya 
bilər və uyğunluq proseduru vasitəsilə müĢtərinin təĢkilatında 
istifadə olunan daxili nəzarət sistemi ilə bağlı sübutlar toplaya 
bilər 

9) Daxili nəzarət 

TəĢkilatında adekvat daxili nəzarət sistemini saxlamaq Ģirkətin 
əsas məsuliyyətidir. Bu cür daxili nəzarət sistemi əsasında 
Auditor öz auditinin xarakterini, vaxtını və tətbiq olunacaq 
audit prosedurunu müəyyən edə bilər. 

10) Audit hesabatları 

Audit sübutlarının nəzərdən keçirilməsi və qiymətləndirilməsi 
əsasında Auditor təĢkilatın maliyyə hesabatları ilə bağlı öz 
rəyini bildirməlidir: 

 maliyyə hesabatları məqbul uçot prinsiplərindən isti-
fadə etməklə hazırlanır. 

 maliyyə hesabatları bütün müvafiq qanunvericilik tə-
ləblərinə cavab verir. 

 bütün əhəmiyyətli məsələlər açıqlanır və maliyyə he-
sabatlarının düzgün təqdim edilməsi qanunla müəyyən edil-
miĢ tələblərə uyğun olaraq həyata keçirilir. 

Mənbə: 1 əsasında müəllif tərəfindən hazırlanmışdır. 
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Ġstifadə olunmuĢ ədəbiyyat: 

1. https://www.sec.gov/rules/concept/34-42430.htm

2. https://www.investopedia.com/terms/g/gaap.asp

3. https://www.issai.org/Fundamental-Principles-of-Public-Sector-Auditing.
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ÇĠN ĠQTĠSADĠYYATINDA RƏQABƏTĠN DAVAMLILIĞINI  

TƏMĠN EDƏN AMĠLLƏR 

Çin iqtisadiyyatında rəqabət qabiliyyətli məhsullar istehsalı. Bu araĢdırmada

Çinin rəqabət qabiliyyəti məhsul istehsalı tədqiq edilir. Çin iqtisadiyyatı dünyanın ən 

sürətlə böyüyən və ən çox ixrac edən ölkəsidir. 1978-ci ildə iqtisadi islahatlarla dün-

yaya inteqrasiya edən Çin, ilk rəqabətli sıçrayıĢlarını ucuz əmək tutumlu məhsullarla 

etdi. Bu gün hələ də əmək tutumlu istehsal üstünlüyünə malik olan Çin, həm də qa-

baqcıl texnoloji məhsullar istehsalıyla dünya bazarına təsir etmək gücü qazanmıĢdır. 

Bu irəliləyiĢlərdə ölkə hökumətinin dəstəyi böyükdür. Hökumətin müəyyən etdiyi

strategiyalar nəticəsində Çinin yüksək texnologiyalı məhsullarının dünya bazarındakı 

rəqəmlərinə nəzər salsaq, strategiyanın müsbət nəticəsi nəzərə çarpır, istehsal malları-

nın rəqabət qabiliyyətinin kənd təsərrüfatı mallarından daha yüksək olduğu müəyyən 

edilir. Bundan əlavə, Çinin aĢağı və orta texnologiya sektorlarında rəqabət qabiliyyə-

tinin yüksək olduğu, yüksək texnologiyalı sektorlarda rəqabət qabiliyyətinin artdığı 

müĢahidə edilmiĢdir. Çin iqtisadiyyatının böyüməsi dünya iqtisadiyyatına böyük təsir 

göstərir. Çində iĢçi qüvvəsi bol və ucuz olduğundan ölkə əmək tutumlu məhsullarda 

üstünlük qazanır. Çinin ticarət artımı, inkiĢaf etməkdə olan ölkələrin ixracatı artımın-

dan fərqlidir. Sürətlə inkiĢaf edən iqtisadiyyatlar ixrac etdikləri məhsulları Ģaxələn-

dirir, məhsulun keyfiyyətini yaxĢılaĢdırır və ixracları artdıqca yeni bazarlar geniĢlənir. 

Çin tədricən ölkə iqtisadiyyatına nəzarətli Ģəkildə rəqabət proseslərinə baĢladı. 

Bu çərçivədə mərkəzi planlaĢdırmadan imtina edildi və bazar nəzarət altında rəqabətə 

açıldı. Çin rəqabət Ģərtləri ilə ayaqlaĢa bilməyən və itkilər verməyə baĢlayan dövlət 

müəssisələri üçün xüsusi plan hazırlamıĢdır. Müvafiq olaraq, kiçik ölçülü və zərərlə

iĢləyən müəssisələrə xarici tərəfdaĢların tapılması onların özəl müəssisəyə satılmasına

və ya birləĢməsinə imkan vermiĢ, uğursuz olanların isə ləğv edilməsinə qərar veril-

miĢdir. Böyük və nəhəng dövlət müəssisələrini dəstəkləmək qərarı verilmiĢ, bu çərçi-

vədə gələcəkdə strateji əhəmiyyət kəsb edəcəyi düĢünülən sektorlar müəyyən edilmiĢ

və maĢınqayırma, informasiya texnologiyaları, elektronika, tikinti, neft-kimya sektor-

larında fəaliyyət göstərən kiçik və orta sahibkarlıq müəssisələrinə dəstək verilməsi və 

onların səmərəliliyinin artırılması nəzərdə tutulmuĢdur.  

QloballaĢma ilə Çinin ucuz və bol iĢçi qüvvəsindən faydalanmaq üçün ölkəyə

daha çox kapital axır və beləliklə, ölkənin qeyri-kənd təsərrüfatı sektorlarını stimullaĢ-

dırır. Sürətlə sənayeləĢən Çin istehsal modellərinə, ticarət axınlarına, maliyyə axınla-

451

https://www.sec.gov/rules/concept/34-42430.htm
https://www.investopedia.com/terms/g/gaap.asp
https://www.issai.org/Fundamental-Principles-of-Public-Sector-Auditing



